Nº 104, terça-feira, 3 de junho de 2008 372 ISSN 1677-7050

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 70 - Designar MARIA APARECIDA CAIXETA DE ABREU,
matrícula nº 7263-0, para exercer a função de Chefe da Seção de
Protocolo Jurídico, Código FC-02, da Procuradoria da República no
Distrito Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

<!ID1140464-0>

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 87 - Dispensar a servidora JANAINA DE ARAUJO GIESE TE-
ZELI, matrícula nº 5786-0, ocupante do cargo de Analista Processual,
AN-101.00, Classe B, Padrão 7, da Função de Confiança de Assessor
- Nível I, FC-2, do Gabinete da Procuradora da República DANILCE
VANESSA ARTE ORTIZ CAMY, da Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso do Sul.

No- 88 - Designar a servidora KÁTIA APARECIDA DO NASCI-
MENTO, matrícula nº 6650-8, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, TC-201.00, Classe B, Padrão 9, para exercer a Função
de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Pro-
curadora da República DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID1137999-0>

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exercício
de suas atribuições, conforme Portaria PGR nº 269, de 28 de junho de
2006, publicada no DOU de 29 de junho de 2006, e da competência
delegada pela Portaria PGR nº 480, de 12 de julho de 2002, publicada
no DOU de 15 de julho de 2002, resolve:

No- 187 - Designar o Procurador da República JORGE IRAJÁ LOU-
RO SODRÉ , lotado na Procuradoria da República no município de
Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de
suas funções, oficiar no período de 02 a 13 de junho de 2008, junto
à Procuradoria da República no município de Canoas, no mesmo
Estado, por motivo de férias do Procurador da República ADRIANO
DOS SANTOS RALDI.

No- 188 - Designar o Procurador da República PEDRO ANTÔNIO
ROSO, lotado na Procuradoria da República no município de Ere-
chim, no Estado do Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas
funções, oficiar no período de 16 a 20 de junho de 2008, junto à
Procuradoria da República no município de Canoas, no mesmo Es-
tado, por motivo de férias do Procurador da República ADRIANO
DOS SANTOS RALDI.
<!ID1140465-0>

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.06 e OF/COOCRIM/PR/RS nº
3849, de 28.05.2008, resolve:

No- 191 - Dispensar o servidor MAURÍCIO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, matrícula 15796-1, Analista Processual, da função de confiança
de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Luiz Roberto
Guedes Bemvenuto da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

No- 192 - Designar a servidora MARIA ELOÁ DA SILVA HAAS,
matrícula 6675-3, Analista Administrativo, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Luiz Roberto Guedes Bemvenuto da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

CARLOS EDUARDO COPETTI LEITE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1140278-0>

PORTARIA No- 190, DE 2 DE JUNHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar n° 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho, Dra. TERE-
ZINHA MATILDE LICKS, para funcionar na 4ª Turma do Egrégio
Tribunal Superior do Trabalho, na 2ª quinzena do mês de junho, em
substituição ao Procurador Regional do Trabalho, Dr. FRANCISCO
GÉRSON MARQUES DE LIMA.

Designar o Procurador Regional do Trabalho, Dr. GUSTAVO
ERNANI CAVALCANTI DANTAS, para funcionar na 7ª Turma do
Egrégio Tribunal Superior do Trabalho, na 2ª quinzena do mês de
junho, em substituição à Subprocuradora-Geral do Trabalho, Dra.
TEREZINHA MATILDE LICKS.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
<!ID1140229-0>

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 223 - Dispensar o servidor ELTON OLIVEIRA DE FARIAS,
matrícula 6003477-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
do encargo de substituto eventual do Assessor Jurídico-Chefe, código
CC-3, da Coordenadoria de Recursos Judiciais da Procuradoria Geral
do Trabalho.
<!ID1140230-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

No- 225 - Designar o servidor ELTON OLIVEIRA DE FARIAS,
matrícula 6003477-7, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
para o encargo de substituto eventual do Assessor Jurídico-Chefe,
código CC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral do Trabalho Drª
Lucinea Alves Ocampos.

PAULO MACHADO

<!ID1137921-0>

PORTARIA No- 140, DE 29 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 28, incisos I
e XXXIV, do Regimento Interno e o § 4º do art. 4º da Resolução-
TCU nº 188, de 12/4/2006, considerando a solicitação constante do
Ofício n.º 728/2008-Pres., de 29/5/2008, da "CPI - Sistema Car-
cerário" (Ref. ao TC-025.302/2007-9), resolve:

Prorrogar, até 10 de julho de 2008, o período fixado na
Portaria-TCU nº 85, de 8 de abril de 2008, para o Analista de
Controle Externo EMÍLIO CARLOS DA CUNHA BARROS, ma-
trícula-TCU nº 3491-6, prestar assessoramento à Comissão Parla-
mentar de Inquérito denominada "CPI - Sistema Carcerário".

WALTON ALENCAR RODRIGUES

PORTARIA No- 141, DE 30 DE MAIO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, resolve:

Alterar, de 3 de março de 2006 a 15 de agosto de 2006, a
Portaria nº 41, de 22 de fevereiro de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 3 de março de 2006, que concedeu aposentadoria
a ÂNGELA MARIA DE AGUIAR CUNHA SANTOS, matrícula
824-9, no cargo de Técnico de Controle Externo, Área Controle
Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para integralizar
os proventos da servidora, com a inclusão do art. 190 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, em razão do disposto no Acórdão
278/2007-Plenário, e conceder-lhe a isenção de IR, com base no
inciso XIV do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988,
com redação dada pelo art. 47 da Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de
1992, alterada pela Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, e
regulamentada pelo Decreto nº 3.000, de 26 de março de 1999 (Pro-
cesso TC-008.441/2008-7).

WALTON ALENCAR RODRIGUES

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1140507-0>

ATO DE 2 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990,

resolve, nos termos do inciso I do § 1º e §§ 3º, 8º e 17 do
artigo 40 da Constituição da República Federativa do Brasil, com-
binado com o inciso I do artigo 186 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, conceder aposentadoria, por invalidez, à servidora
CÉLIA MARTA GOMES URBANO FARIAS, ponto 3953, ocupante
de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição
Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pes-
soal da Câmara dos Deputados, com os proventos proporcionais,
calculados na forma prevista no artigo 1º da Lei nº 10.887, de 18 de
junho de 2004.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID1138599-0>

PORTARIA No- 375, DE 2 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º, alínea
"h", do Regimento Interno, e com base no art. 9º, II, da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve

Nomear LEDA MARLENE BANDEIRA para exercer o car-
go em comissão de Assessor-Chefe, Nível CJ-3, do Gabinete do
Ministro Eros Roberto Grau.

Min. CARLOS AYRES BRITTO

S E C R E TA R I A
<!ID1137927-0>

PORTARIA No- 374, DE 2 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV e XVI, do Regulamento Interno, e com base
no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990 e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Designar:
Art. 1º ELMANO AMÂNCIO DE SÁ ALVES para subs-

tituir o Secretário de Tecnologia da Informação, Nível CJ-3, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º NORMA DE OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para substituir o Chefe da Seção de Análise e Com-
pras, Nível FC-6, da Coordenadoria de Material e Patrimônio, da
Secretaria de Administração, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID1137742-0>

PORTARIAS DE 2 DE JUNHO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no art. 7º da Lei n.º 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
assim como o que consta do Processo Administrativo n.º STJ
8186/2003, resolve:

No- 326 - Nomear, em caráter efetivo, no cargo de Analista Judiciário,
Área Administrativa, classe A, padrão 1, o candidato LUIZ AFONSO
ZAIRE LIMA, habilitado em concurso público realizado pelo Su-
perior Tribunal de Justiça, em vaga decorrente da aposentadoria de
Maria Josete Wanderley de Farias.
<!ID1137743-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto no art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 327 - Dispensar, a partir de 30 de maio de 2008, MARIA JOSETE
WANDERLEY DE FARIAS, matrícula S012127, da função comis-
sionada de Chefe da Seção de Precatórios e RPV, código FC-6, em
virtude de sua aposentadoria.
<!ID1140445-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto no art. 35, I, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 328 - Dispensar, a partir de 2 de junho de 2008, ROSALINA
MÁRCIA GOMES RAMOS, matrícula S023684, da função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, que exercia no Gabinete do
Ministro Barros Monteiro, em virtude de sua cessão para outro órgão
público.
<!ID1140444-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto no art. 35, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve promover, por indicação do Ministro Cesar Asfor Rocha, a
seguinte alteração em seu Gabinete:

No- 329 - Dispensar, a pedido, a partir de 2 de junho de 2008,
RICARDO DIAS SALMERON, matrícula S040945, da função co-
missionada de Assistente II, código FC-2.
<!ID1140189-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, considerando a atribuição pre-
vista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e o
disposto no art. 9º, II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Poder Judiciário
.

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:13:07-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial